
2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 791,300 749,406 41,894

1.교육비특별회계이전수입 790,008 749,106 40,902

1.교육비특별회계전입금수입 790,008 749,106 40,902

1.학교회계전입금 790,008 749,106 40,902

1.학교운영비전입금 288,584 288,584 0

2.목적사업비전입금 501,424 460,522 40,902
(성립전)초등돌봄전담사 인건비 : (18,007,000

원 × 1교) - 11,741,000원 =
6,266,000

(성립전)친환경농산물 지원 : (12,285,000원 ×

 1교) - 9,247,000원 =
3,038,000

(성립전)친환경우수농축수산물 지원 : 

(6,239,000원 × 1교) - 4,696,000원 =
1,543,000

(성립전)학교 무료급식비 지원 : (110,852,000

원 × 1교) - 83,437,000원 =
27,415,000

(성립전)전국스포츠클럽 대회운영 : 2,640,000

원 × 1교 =
2,640,000

2.기타이전수입 1,292 300 992

1.기타공공이전수입 1,292 300 992

1.기타공공지원금 1,292 300 992

1.기타지원금 1,292 300 992
(성립전)NC다이노스 야구대회보조비 : 992,000

원×1식=
992,000

2.자체수입 342,585 409,876 -67,291

1.학부모부담수입 329,285 396,576 -67,291

1.수익자부담수입 329,285 396,576 -67,291

1.급식비 144,225 144,225 0

1.급식비 128,143 128,143 0

2.우유급식비 16,082 16,082 0

2.방과후학교활동비 137,338 178,178 -40,840

1.방과후학교활동비 137,338 178,178 -40,840창의과학놀이 : -8,000,000원×1식= -8,000,000

바이올린 : -860,000원×1식= -860,000

컴퓨터 : -5,000,000원×1식= -5,000,000

종이접기클레이 : -4,380,000원×1식= -4,380,000

수학 : -970,000원×1식= -970,000

영어 : -4,230,000원×1식= -4,230,000

중국어 : -11,520,000원×1식= -11,520,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

야구2 : -5,380,000원×1식= -5,380,000

창의과학놀이 운영비 : -500,000원×1식= -500,000

3.현장체험학습비 23,205 33,879 -10,674

1.현장체험학습비 23,205 33,879 -10,674현장체험학습비(봄) : -4,046,000원×1식= -4,046,000

현장체험학습비(가을) : -1,732,000원×1식= -1,732,000

수상안전체험교실차량임차료(6학년) : -800,000

원×1식=
-800,000

수련활동비(4,5학년) : -4,096,000원×1식= -4,096,000

4.청소년단체활동비 5,150 8,250 -3,100

1.청소년단체활동비 5,150 8,250 -3,100
청소년세상학생수련활동비 : -3,100,000원×1식

=
-3,100,000

5.졸업앨범비 3,600 4,900 -1,300

1.졸업앨범비 3,600 4,900 -1,300졸업앨범비 : -1,300,000원×1식= -1,300,000

6.운동부운영비 5,039 16,416 -11,377

1.운동부운영비 5,039 16,416 -11,377야구부 간식비 : -3,424,000원×1식= -3,424,000

야구부 보조코치 여비 : -3,417,000원×1식= -3,417,000

수영부 차량이용료 : -2,160,000원×1식= -2,160,000

수영부 수영장 입장료 : -2,376,000원×1식= -2,376,000

7.돌봄활동운영비 10,728 10,728 0

1.돌봄활동운영비 10,728 10,728 0

2.행정활동수입 13,300 13,300 0

1.사용료및수수료 11,200 11,200 0

1.사용료및수수료 11,200 11,200 0

1.사용료 11,200 11,200 0

2.기타행정활동수입 2,100 2,100 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 1,600 1,600 0

1.기타행정활동수입 1,600 1,600 0

3.기타수입 46,792 46,792 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.전년도이월금 46,792 46,792 0

1.순세계잉여금 46,792 46,792 0

1.순세계잉여금 46,792 46,792 0

1.순세계잉여금 46,792 46,792 0

세입합계 1,180,6771,206,074 -25,397
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 6,980 6,980 0

1.기타 교직원보수 2,000 2,000 0

1.교직원대체인건비 2,000 2,000 0

1.교육공무직원초과근무수당 2,000 2,000 0

1.기간제직원인건비 2,000 2,000 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 4,980 4,980 0

1.교직원연수 3,200 3,200 0

1.자율연수 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0  

2.교직원복지 1,780 1,780 0

1.교직원워크숍 1,080 1,080 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.일반업무추진비 1,080 1,080 0  

2.교직원체육행사 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0  

3.교사동아리운영 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0  

2.학생복지/교육격차 해소 432,400 401,704 30,696

1.급식 관리 187,117 182,536 4,581

1.학교급식운영 187,117 182,536 4,581

1.(지원)급식식품비 110,153 110,153 0

1.급식용식재료비 110,153 110,153 0  

2.(수익)급식식품비 1,373 1,373 0

1.급식용식재료비 1,373 1,373 0  

3.(수익)급식운영비 17,117 17,117 0

1.일반수용비 8,097 8,097 0  

2.연료비 9,000 9,000 0  

3.기타공공요금 20 20 0  
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4.(수익)우유급식비 16,082 16,082 0

1.우유대금 16,082 16,082 0  

5.영양사인건비 380 380 0

1.무기계약직원인건비 380 380 0  

6.조리원인건비 1,716 1,716 0

1.무기계약직원인건비 1,716 1,716 0  

7.조리사인건비 370 370 0

1.무기계약직원인건비 370 370 0  

8.급식인력보조인건비 1,386 1,386 0

1.기간제직원인건비 1,386 1,386 0  

9.급식시설일반관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

10.(목적)학교급식 환경개선 18,016 18,016 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.비품구입비 17,716 17,716 0  

11.(목적)친환경농산물지원 12,285 9,247 3,038

1.급식용식재료비 12,285 9,247 3,038
(성립전)친환경농산물 지원비  3,038,000

원×1식=
3,038,000

12.(목적)친환경우수농축수산물 지원 6,239 4,696 1,543

1.급식용식재료비 6,239 4,696 1,543
(성립전)친환경우수농축수산물 지원비  

1,543,000원×1식=
1,543,000

2.보건 관리 18,726 18,726 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,046 7,046 0

1.학생건강검사 2,746 2,746 0

1.학생복지비 2,746 2,746 0  

2.보건실운영 1,700 1,700 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.교육운영비 400 400 0  

3.학생복지비 1,200 1,200 0  

3.응급학생후송 100 100 0
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예산액
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예산액
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1.학생복지비 100 100 0  

4.[국고](국고) 흡연예방,금연실천학교운2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.학교환경위생관리 11,680 11,680 0

1.먹는물관리 3,980 3,980 0

1.일반수용비 3,980 3,980 0  

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.학교방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

4.(목적)공기정화장치 운영 6,500 6,500 0

1.일반수용비 6,500 6,500 0  

3.교육격차 해소 192,298 164,883 27,415

1.급식비지원 110,852 83,437 27,415

1.무상급식지원 110,852 83,437 27,415

1.학생지원금 110,852 83,437 27,415
(성립전)학교무료급식비  27,415,000원×1

식=
27,415,000

2.방과후학교활동비지원 71,546 71,546 0

1.(목적)사회적배려대상자지원 69,728 69,728 0

1.학생지원금 69,728 69,728 0  

2.(목적)특수교육대상자지원 1,818 1,818 0

1.학생지원금 1,818 1,818 0  

3.현장체험학습비지원 9,900 9,900 0

1.(목적)사회적배려대상자지원 9,900 9,900 0

1.학생지원금 9,900 9,900 0  

4.학생복지 34,259 35,559 -1,300

1.교육복지우선 5,700 5,700 0

1.(목적)교육복지우선지원사업 5,700 5,700 0

1.운영수당 3,420 3,420 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 2,280 2,280 0  

2.학생복지운영 28,559 29,859 -1,300

1.(수익)졸업앨범제작 3,600 4,900 -1,300

1.교육운영비 3,600 4,900 -1,300졸업앨범제작(수익)  -1,300,000원×1식= -1,300,000

2.(경목)학생교과서구입 23,546 23,546 0

1.교육운영비 23,546 23,546 0  

3.학생안전교육 1,413 1,413 0

1.교육운영비 1,413 1,413 0  

3.기본적 교육활동 147,522 158,656 -11,134

1.교과 활동 77,699 77,699 0

1.교과활동지원 14,540 14,540 0

1.기초학력지도 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 500 500 0  

2.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

3.1학년 입학초기 적응교재 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

4.교사용교과서(지도서)구입 790 790 0

1.교육운영비 790 790 0  

5.(경목)학습준비물구입 7,740 7,740 0

1.학습준비물 7,740 7,740 0  

6.(목적)초등 성장평가 연수 지원금 330 330 0

1.운영수당 300 300 0  

2.목적사업업무추진비 30 30 0  

7.(목적)기초학력 향상 지도 지원 1,000 1,000 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 400 400 0  
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8.(목적)평화통일 수업 운영 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0  

2.과학교과활동 3,840 3,840 0

1.교과운영 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0  

2.(목적) 전북학생과학발명품 본선 출품작 제작비440 440 0

1.운영수당 140 140 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.[국고]체육교과활동 33,181 33,181 0

1.체육지도교사 피복비 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.스포츠강사인건비 3,180 3,180 0

1.기간제직원인건비 1,950 1,950 0  

2.기간제직원법정부담

금
1,230 1,230 0  

4.[국고](국고)초등스포츠강사 운영 28,601 28,601 0

1.기간제교원인건비 25,697 25,697 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제교원법정부담

금
2,504 2,504 0  

4.외국어교과활동 25,138 25,138 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.(목적)영어회화전문강사 인건비 24,838 24,838 0

1.기간제교원인건비 21,650 21,650 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제교원법정부담

금
2,788 2,788 0  

5.특수교육교과활동 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.(목적)특수통합학급 교육활동 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.창의적 체험활동 69,823 80,957 -11,134

1.자율활동 28,556 28,556 0

1.(경목)학교자율선택과제운영 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0  

2.영어대회운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.영어캠프운영 1,300 1,300 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 300 300 0  

4.영어체험학습 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0  

5.학급교육활동경비 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0  

6.교육활동홍보 2,240 2,240 0

1.교육운영비 2,240 2,240 0  

7.학생체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

8.과학의달행사 320 320 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.교육운영비 220 220 0  

9.창의인성프로그램운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

10.드림아이캠프운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

11.드림아이꿈끼발표대회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

12.음악교육 3,804 3,804 0

1.교육운영비 3,804 3,804 0  

13.문예활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

14.학생자치활동 2,392 2,392 0

1.교육운영비 2,392 2,392 0  

15.(목적)혁신학년제 운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0  

2.목적사업업무추진비 400 400 0  

16.(목적)교실 밖 에듀버스 운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.현장체험학습활동 24,338 35,012 -10,674

1.(수익)수학여행 11,492 11,492 0

1.교육운영비 11,492 11,492 0  

2.(수익)현장학습 9,822 16,400 -6,578

1.교육운영비 9,822 16,400 -6,578
봄철체험학습차량임차료  -2,730,000원×1

식=
-2,730,000

봄철체험학습입장료  -1,316,000원×1식= -1,316,000

가을철체험학습차량임차료  -1,640,000원

×1식=
-1,640,000

가을철체험학습입장료  -92,000원×1식= -92,000

수상안전체험교실차량임차료(6학년)  

-800,000원×1식=
-800,000

3.(수익)청소년수련활동 3,024 7,120 -4,096

1.교육운영비 3,024 7,120 -4,096수련활동비(4,5학년)  -536,000원×1식= -536,000

차량임차료(4,5학년)  -3,560,000원×1식= -3,560,000

4.(지원)현장체험학습(수학여행) 운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.동아리활동 15,579 16,039 -460

1.학교스포츠클럽활동 3,633 3,633 0

1.교육운영비 3,633 3,633 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.(수익)청소년단체활동 5,450 8,550 -3,100

1.교육운영비 5,450 8,550 -3,100
청소년세상학생수련활동참가비  

-3,100,000원×1식=
-3,100,000

3.동아리활동 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

4.(목적)학교스포츠클럽활동 3,356 3,356 0

1.학생복지비 3,356 3,356 0  

5.(목적)전국스포츠클럽 대회운영 2,640 0 2,640

1.교육운영비 2,640 0 2,640
(성립전)전국스포츠클럽 대회운영비  

2,640,000원×1식=
2,640,000

4.진로활동 1,350 1,350 0

1.성교육 700 700 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 300 300 0  

2.보건교육 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0  

4.선택적 교육활동 283,948 328,907 -44,959

1.방과후학교 운영 179,235 213,809 -34,574

1.방과후학교운영 147,950 188,790 -40,840

1.(수익)특기적성교육 130,520 171,360 -40,840

1.운영수당 126,700 167,040 -40,340
창의과학놀이부 강사비  -8,000,000원×1

식=
-8,000,000

바이올린부 강사비  -860,000원×1식= -860,000

컴퓨터부 강사비  -5,000,000원×1식= -5,000,000

야구2부 강사비  -5,380,000원×1식= -5,380,000

종이접기클레이부 강사비  -4,380,000원

×1식=
-4,380,000

수학부 강사비  -970,000원×1식= -970,000

영어부 강사비  -4,230,000원×1식= -4,230,000

중국어부 강사비  -11,520,000원×1식= -11,520,000

2.교육운영비 3,820 4,320 -500창의과학놀이부 운영비  -500,000원×1식= -500,000

2.(지원)특기적성교육 5,000 5,000 0
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1.일반수용비 3,720 3,720 0  

2.교육운영비 1,280 1,280 0  

3.(기본)특기적성교육 320 320 0

1.운영수당 320 320 0  

4.(목적)방과후행정실무사 인건비 8,672 8,672 0

1.무기계약직원인건비 7,523 7,523 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
749 749 0  

5.(목적)토요스포츠 운영 1,620 1,620 0

1.운영수당 1,620 1,620 0  

6.(지원)특수교육대상자 방과후학교운영1,818 1,818 0

1.운영수당 1,240 1,240 0  

2.교육운영비 578 578 0  

2.돌봄교실운영 31,285 25,019 6,266

1.(지원)돌봄교실운영비 11,278 11,278 0

1.운영수당 7,584 7,584 0  

2.교육운영비 3,222 3,222 0  

3.비품구입비 472 472 0  

2.(목적)초등돌봄전담사 인건비 17,887 11,661 6,226

1.무기계약직원인건비 16,451 10,485 5,966(성립전)인건비  4,469,000원×1식= 4,469,000

(성립전)퇴직금  1,497,000원×1식= 1,497,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,436 1,176 260

(성립전)법정 기관부담금  260,000원×1식

=
260,000

3.(목적)오후돌봄교실운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.(목적)초등돌봄전담사 대체인건비 120 80 40

1.기간제직원인건비 120 80 40(성립전)인건비  40,000원×1식= 40,000

2.독서활동 8,603 8,603 0

1.독서활동운영 8,603 8,603 0
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.독서활성화지원 6,100 6,100 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.도서구입비 5,600 5,600 0  

2.독서캠프 700 700 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.(목적)학교도서관도우미자원봉사자 활동비1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

4.(목적)저학년대상 큰그림책사업 803 803 0

1.도서구입비 803 803 0  

3.교기육성 95,910 106,295 -10,385

1.교기운영 95,910 106,295 -10,385

1.(기본)야구부운영 9,000 9,000 0

1.여비 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 4,500 4,500 0  

3.기간제직원법정부담

금
2,500 2,500 0  

2.(수익)야구부운영 5,073 11,914 -6,841

1.여비 183 3,600 -3,417보조코치참석여비  -3,417,000원×1식= -3,417,000

2.교육운영비 4,890 8,314 -3,424간식비  -3,424,000원×1식= -3,424,000

3.(기본)수영부운영 500 500 0

1.기간제직원인건비 0 0 0  

2.여비 100 100 0  

3.교육운영비 400 400 0  

4.기간제직원법정부담

금
0 0 0  

4.(수익)수영부운영 180 4,716 -4,536

1.교육운영비 180 4,716 -4,536
운동부지도자 차량이용료  -2,160,000원

×1식=
-2,160,000

수영장입장료  -2,376,000원×1식= -2,376,000

5.(목적)야구부운영 450 450 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.기간제직원인건비 450 450 0  

6.(목적)학교운동부지도자(야구) 인건비31,206 31,206 0

1.기간제직원인건비 26,676 26,676 0  

2.기간제직원법정부담

금
4,530 4,530 0  

7.(목적) 전국소년체육대회 야구 출전(훈련)비874 874 0

1.교육운영비 874 874 0  

8.(목적) 전국소년체육대회 수영출전(훈련)비190 190 0

1.교육운영비 190 190 0  

9.(목적) 육성종목(야구) 교통비 13,000 13,000 0

1.교육운영비 13,000 13,000 0  

10.(목적)육성종목(수영) 교통비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

11.(목적)학교육성종목 운영 17,845 17,845 0

1.교육운영비 17,845 17,845 0  

12.(목적)전국소년체전 대표 수영종목 운영1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

13.(목적)전국소년체전 수영전북대표선수 출전 훈련1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

14.(목적)야구 체육영재지원사업 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

15.(목적)전국소년체육대회 야구 훈련 및 훈련용품10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0  

16.(보조)대구시장기 야구대회 보조금 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

17.(보조)NC다이노스 야구대회 보조금 992 0 992

1.교육운영비 992 0 992
(성립전)NC다이노스 야구대회 출전 훈련 

및 대회비  992,000원×1식=
992,000

4.기타 선택적 교육활동 200 200 0

1.다문화교육운영 200 200 0
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1.다문화이해교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

5.교육활동 지원 93,684 93,684 0

1.교무업무 운영 5,880 5,880 0

1.교무학사운영 5,880 5,880 0

1.교무학사운영 1,590 1,590 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.교육운영비 1,090 1,090 0  

2.청소용품 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.입학식및졸업식 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,550 1,550 0  

4.교육과정설명회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.학생시상용물품 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

6.학부모공개수업 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

7.학급환경정리 990 990 0

1.교육운영비 990 990 0  

8.교내외환경정리 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

2.생활지도운영 14,382 14,382 0

1.학생생활상담지도 4,882 4,882 0

1.학생인권교육 110 110 0

1.운영수당 110 110 0  

2.교통안전운영비 2,772 2,772 0

1.일반수용비 2,772 2,772 0  
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3.(목적)Wee클래스 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학교폭력예방 5,150 5,150 0

1.학교폭력예방운영비 560 560 0

1.일반수용비 560 560 0  

2.안심알리미서비스 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.(목적)안심알리미서비스 2,990 2,990 0

1.일반수용비 2,990 2,990 0  

4.학교폭력예방교육 운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.학생안전교육 4,350 4,350 0

1.(경목)학교자율선택과제운영 4,350 4,350 0

1.교육운영비 4,350 4,350 0  

3.학습지원실 운영 9,710 9,710 0

1.방송실운영 900 900 0

1.방송실운영 900 900 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.비품구입비 600 600 0  

2.정보화실운영 8,810 8,810 0

1.학교정보화지원 8,510 8,510 0

1.교육운영비 4,650 4,650 0  

2.비품구입비 3,860 3,860 0  

2.(목적)찾아가는 SW교육연수운영 300 300 0

1.일반수용비 190 190 0  

2.운영수당 110 110 0  

4.교육여건 개선 63,712 63,712 0

1.교육환경개선 63,712 63,712 0
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예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육환경개선 3,712 3,712 0

1.비품구입비 3,712 3,712 0  

2.(목적)어린이놀이시설 조성사업 60,000 60,000 0

1.시설비 25,000 25,000 0  

2.비품구입비 35,000 35,000 0  

6.학교 일반운영 216,143 216,143 0

1.학교기관 운영 50,995 50,995 0

1.부서기본운영 43,245 43,245 0

1.교장실운영 10,256 10,256 0

1.여비 2,000 2,000 0  

2.일반업무추진비 5,220 5,220 0  

3.직책급업무추진비 3,036 3,036 0  

2.교무실운영 16,470 16,470 0

1.일반수용비 6,170 6,170 0  

2.여비 9,900 9,900 0  

3.교직원복지비 400 400 0  

3.행정실운영 16,519 16,519 0

1.일반수용비 11,519 11,519 0  

2.여비 4,600 4,600 0  

3.교직원복지비 400 400 0  

2.행정지원인력운용 7,750 7,750 0

1.사회복무요원관리 7,550 7,550 0

1.기간제직원인건비 7,220 7,220 0  

2.일반수용비 30 30 0  

3.교직원복지비 300 300 0  

2.지방공무원 임용후보자 실무실습 활동지원200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.시설 장비 유지 160,058 160,058 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학교시설장비유지 160,058 160,058 0

1.공공요금 및 제세공과금 53,160 53,160 0

1.전기요금 38,400 38,400 0  

2.상하수도료 7,200 7,200 0  

3.기타공공요금 7,560 7,560 0  

2.연료비 1,800 1,800 0

1.연료비 1,800 1,800 0  

3.시설관리용역 22,012 22,012 0

1.일반수용비 22,012 22,012 0  

4.시설일반관리 31,036 31,036 0

1.일반수용비 31,036 31,036 0  

5.(경목)시설일반관리 17,300 17,300 0

1.일반수용비 17,300 17,300 0  

6.당직관리 33,500 33,500 0

1.일반수용비 33,500 33,500 0  

7.폐기물처리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0  

3.학교운영 협력 5,090 5,090 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 3,890 3,890 0

1.학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0  

2.운영수당 200 200 0  

2.(목적)교통관련 학부모안전도우미회 운영1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,140 1,140 0  

2.여비 360 360 0  
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3.(목적)학교폭력관련 학부모안전도우미회 운영890 890 0

1.일반수용비 830 830 0  

2.여비 60 60 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 1,180,6771,206,074 -25,397
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